
ESBORRANY DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DE L’AJUNTAMENT PLE DE DIA  
28 DE NOVEMBRE DE 2011 
 
DATA........: 28  de novembre de 2011 
 
CARÀCTER....: ordinària  
 
COMENÇA.....: A les 21.15 hores.  
 
ACABA.......: A les 23.30 hores. 
 
LLOC........: Sala de Sessions de la Casa de la Vila 
 
ASSISTENTS:  
 
Sr. Batle President:  
  Sr. Miguel Cifre Ferrer  
 
Tinents de Batle: 

 Antoni Reus Darder 
 Antonia Perelló Llull   
 Joan Monjo Estelrich  
 Guillermo Perelló Gil  
 Eugenio Garrido Vivas 
   

Regidors.    
  Beatriz Gamundí Molina  
  Miquela Pomar Gayá  
  Martí Àngel Torres Valls  
  Rocio Romero Galera  
   Juan Quetglas Gaya   
  Ana Maria Rodríguez Arbona   
  Maria del Carmen Rosselló Roig 

Jaime Malbertí Mandilego  
Pedro Mas Carbonell  

  Andrés Aulet Riera  
  Juana Ana Llull Molinas    

   
 

   
Actua com a secretari: Joan Seguí Serra, secretari accidental de la corporació. 
 
A la Vila de Santa Margalida, el dia 28 de novembre de 2011, quan són les 21.15 hores, es reuneixen a 
la Sala de Sessions de la Casa Consistorial els regidors a dalt anotats, a fi de dur a terme una sessió 
ordinària del Ple de l’Ajuntament, sota la presidència del batle, Sr. Miguel Cifre Ferrer i assistits per la 
interventora Sra. Margarida Quetglas Ferragut i pel secretari accidental de la corporació, el Sr. Joan 
Seguí Serra, que dóna fe de l’acte. 
 
Una vegada comprovat que hi ha el quòrum suficient per a la constitució vàlida del Ple, el Sr. Batle 
declara oberta la sessió i es passen a debatre els punts de l’ordre del dia següents: 
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PART RESOLUTÒRIA 
ORDRE DEL DIA 
 
1.- EXAMEN I APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DE 
L’AJUNTAMENT PLE DE DIA 26 D’OCTUBRE DE 2011. 
 
Conformement amb el disposat a l’article 91 del Reglament d’organització, funcionament i règim 
jurídic de les entitats locals, el Sr. Batle demana si qualque membre dels assistents ha de formular cap 
observació a l’esborrany de l’acta de la sessió extraordinària de l’Ajuntament Ple de dia 26 d’octubre 
de 2011, i que s’ha repartit oportunament amb la convocatòria. 
 
Passat a votació i no havent-hi formulat cap observació, s’aprova per unanimitat dels assistents 
l’esborrany de l’acta sotmesa a consideració.  
 
 
2.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA SOBRE MODIFICACIÓ PUNTUAL DE LES 
NORMES SUBSIDIÀRIES (ZONA POLIESPORTIU DE CAN PICAFORT). 
 
Es presenta la proposta del regidor d’Urbanisme de dia 16 de novembre de 2011, la qual diu: 
 
“PROPOSTA D'ACORD DEL REGIDOR D’URBANISME A L'AJUNTAMENT PLE SOBRE 
APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ PUNTUAL DE LES NNSS RELATIVA A  
l’AUGMENT DE SUPERFÍCIE I REAJUSTAMENT PER RAONS FUNCIONALS DE LA 
ZONA ESPORTIVA DE CAN PICAFORT I ZONA VERDA ADJACENT I MODIFICACIÓ 
DE L’ART. 118 DE LES NNSS DE SANTA MARGALIDA. 
 
Atesa la creixent demanda d’usos deportius i d’esbarjo i la necessitat d’adaptar les instal·lacions 
actuals a la demanda existent que justifica l’augment de superfie de la zona deportiva i d’espai lliure 
públic de can picafort amb una nova ordenació que a més d’ampliar la superfície d’aquets usos permet 
la implantació de petites àrees edificades que complementin l’estricte pràctica deportiva es proposa 
una modificació puntual  consistent en l’increment i reajustament per raons funcionals del sòl destinat 
a equipament comunitari i zona verda a Can Picafort. Així mateix es modifica la norma 118 de les 
vigents NNSS a l’efecte de que  als solars destinats a equipament comunitari es pugui destinar un 10% 
de l’edificabilitat permesa a ´`un únic centre social d’us recreatiu amb els subusos de “sales de 
reunió”, “asociacions”, “restaurant” i “bars” anexes als espais comunitaris.  
 
 Atès que s’ha sol·licitat a la Comissió Insular d’Ordenació del Territori Urbanisme i Patrimoni 
Històric, el preceptiu tràmit de consulta prèvia als efectes de la disposició addicional tercera de la Llei 
14/2000 d’Ordenació del Territori 
 
Atès que la present modificació no està subjecte a avaluació d’impacte ambiental de conformitat amb 
el que disposa l’art. 24 de la Llei  6/2009 de 17 de novembre de mesures ambientals per impulsar es 
inversions i l’activitat econòmica a les Illes Balears. 
 
Vista la documentació comprensiva de dita modificació puntual redactada per Agcar, SLP 
representada per Arnau Gual Capllonch per encàrrec d’aquest Ajuntament i que s’ajusta a les 
exigències plantejades. 
 
Per tot l’exposat i vist l’informe de l’aparelladora municipal de data 16 de novembre de 2011 i 
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l’informe conjunt de secretaria i dels Serveis tècnics d’urbanisme de data 16 de novembre de 2011, 
sobre la tramitació que ha de seguir dita modificació puntual de planejament, proposa a l'Ajuntament 
Ple, l'adopció del següent ACORD: 
 
PRIMER.- Aprovar inicialment la modificació puntual de les Normes Subsidiàries d’aquest terme 
municipal que té per objecte l’increment i reajustament per raons funcionals del sòl destinat a 
equipament comunitari i zona verda a Can Picafort. Així mateix es modifica la norma 118 de les 
vigents NNSS a l’efecte de que  als solars destinats a equipament comunitari es pugui destinar un 10% 
de l’edificabilitat permesa a ´`un únic centre social d’us recreatiu amb els subusos de “sales de 
reunió”, “asociacions”, “restaurant” i “bars” anexes als espais comunitaris conforme a la 
documentació redactada per AGCAR SLP representada per Arnau Gual Capllonch. 
 
SEGON.- Sometre dita documentació a informació pública per termini d’un mes, mitjantçant anunci 
inserit en el BOIB, en el tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament a la pàgina web i en un dels diaris de 
major circulació de la província, durant dit termini es podrà examinar l’expedient a la Secretaria de la 
Corporació i presentar les reclamacions i al·legacions que es considerin pertinents. 
 
TERCER.- Suspendre l’atorgament de llicències de parcel·lació, edificació i demolició en l’àmbit 
alterat fins a la seva aprovació definitiva y per un màxim de quatre anys conforme disposa l’art. 7 bis 
de la Llei 4/2008 de la Llei de Mesures Urgents per a un desenvolupament territorial sostenible a les 
Illes Balears, segons la redacció donada per l’art. 8 de la Llei 5/2009. 
 
No obstant, l’Ajuntament en Ple acordarà.” 
 
 
Els reunits, prèvia deliberació i vist el dictamen de la Comissió Informativa, per unanimitat, que 
representa el vot favorable de la majoria absoluta legal, aproven la proposta abans descrita amb els 
acords que hi són proposats. 
 
 
3.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DE LES AL·LEGACIONS 
PRESENTADES PEL GRUP MUNICIPAL DEL PARTIT POPULAR (PP) CONTRA 
L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE RECOLLIDA I ELIMINACIÓ DE FEMS. 
 
Aquest punt es tractarà desprès del punt 6 de l’ordre del dia. 
 
 
4.- EXAMEN I APROVACIÓ MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 
DE LA TAXA PER A LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL 
DOMINI PÚBLIC LOCAL A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS GENERAL. 
 
Es presenta la proposta de Batlia de dia 16 de novembre de 2011, la qual diu: 
 

“Vist el projecte de modificació de l’article 8 de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per 
la  utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local a favor d’empreses 
explotadores de serveis de subministraments d’interès general, elaborat pels Serveis Municipals de 
Secretaria i Intervenció, lliurat amb data 10 de novembre de 2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple 
l’adopció dels següents ACORDS 
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PRIMER.- Modificar l’article 8 de l’Ordenança Fiscal actualment vigent, acollint la redacció 

proposada, de forma que l’esmentat precepte passarà a tenir la següent redacció:  
 
“ARTICLE 8. RÈGIM DE DECLARACIÓ D’INGRESSOS – SERVEIS DE TELEFONIA 

MÒBIL.  
 L’Ajuntament de Santa Margalida, ex article 101 i següents de la Llei General Tributària de 

2003, practicarà i notificarà la liquidació definitiva trimestral, en els mesos d’abril, juliol, octubre i 
desembre, de conformitat amb les previsions establertes en l’article 5 de la present Ordenança.  

 
SEGON. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 

exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 
 
 

Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat 
acorden aprovar íntegrament la proposta  abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
5.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA ACORD ESTIMACIÓ RECURS I/O AL·LEGACIÓ 
PRESENTAT PER LA UTE MELCHOR MASCARÓ SL-NET I FRESC SL CONTRA 
L’ACORD ADOPTAT PER L’AJUNTAMENT PLE EN DATA 29 D’AGOST DE 2011 
AUTORITZANT I APROVANT LA REVISIÓ DE PREUS DEL CONTRACTE 
CONCESSIONAL DEL SERVEI PÚBLIC DE NETEJA VIÀRIA DE CAN PICAFORT ( 2010-
2011-2012). 
 
Es presenta la proposta de Batlia de dia 14 de novembre de 2011, la qual s’indexa a continuació: 
 
“Assumpte: Recurs i/o al·legació presentat per la UTE Melchor Mascaró SL-Net i Fresc SL contra 
l’acord adoptat per l’Ajuntament Ple en data 29 d’agost de 2011 autoritzant i aprovant la revisió de 
preus del contracte concessional del servei públic de neteja viària de Can Picafort ( 2010-2011-
2012). 
 
L’ajuntament Ple en data 29 d’agost de 2011 va acordar: 
“1.- Autoritzar i aprovar la revisió de preus del contracte concessional del servei públic de neteja viària de 
Can Picafort, mitjançant l’aplicació de l’IPC (maig 2009-maig 2010) general, del 1,8%, amb efectes del 
dia 26 de maig de 2010 fins dia 26 de maig de 2011 i quedant fixat l’import del contracte revisat en la 
quantia de 130.630,63 € any (IVA inclòs). 
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2n.- Autoritzar i aprovar la revisió de preus de la modificació del contracte concessional del servei públic 
de neteja viària de Can Picafort, mitjançant l’aplicació de l’IPC (octubre 2009-octubre 2010) general, del 
2,3%, amb efectes del dia 24 d’octubre de 2010 fins dia 24 d’octubre de 2011 i quedant fixat l’import del 
contracte revisat en la quantia de 24.452,41 € any (IVA inclòs). 
 
3er.- Autoritzar i aprovar la revisió de preus del contracte concessional del servei públic de neteja viària 
de Can Picafort, mitjançant l’aplicació de l’IPC (maig 2010-maig 2011) general, del 3,5%, amb efectes 
del dia 26 de maig de 2011 fins dia 26 de maig de 2012, essent l’import del contracte 130.630,63€ any 
IVA inclòs, i afegint l’IPC de 3,5%, l’import total del contracte revisat des de 26 de maig de 2011 fins a 
26 de maig de 2012 quedarà fixat en 135.202,70€ any IVA inclòs.” 
 
En data 19 de setembre de 2011 es va notificar a l’empresa concessionària “UTE Melchor Mascaró SA-
Net i Fresc SL” l’esmentat acord.  
 
En data 5 d’octubre de 2011 l’empresa concessionària “UTE Melchor Mascaró SA-Net i Fresc SL” 
presenta recurs de reposició i/o al·legacions assenyalant que hi ha hagut un error en el càlcul del esmentat 
imports. Així exposa que el tipus impositiu de l’IVA va sofrir una modificació pel contracte que ens 
ocupa del 7 al 8% a partir de dia 1 de juliol de 2010 i que dita modificació és d’aplicació, segons la 
normativa legal vigent, por tota la facturació que es generi a partir de dia 1 de juliol de 2010. Manifesta 
que pareix que l’Ajuntament quan va calcular l’import anual definitiu pel període de 1 de juny 2010 a 31 
de maig de 2011va procedir a fer-ho de tal forma que va aplicar el tipus impositiu de l’IVA del 7% pel 
més de juny de 2010 i un 8% per la resta de mesos del període, i que atès que es procedeix a la facturació 
una vegada aprovada la revisió de preus, el tipus impositiu que s’havia d’aplicar era el del 8% per tots els 
mesos.  
 
Per tot l’expressat sol·licita que s’aprovi la revisió de preus del contracte concessional del servei públic de 
neteja viària de Can Picafort, mitjançant l’aplicació de l’IPC (maig 2009-maig 2010) general, amb efectes 
del dia 26 de maig de 2010 fins dia 26 de maig de 2011 i quedant fixat l’import del contracte revisat 
aplicant el tipus impositu del 8% en la quantia de 130.748,47 € any (IVA inclòs), i pel que fa al periode de 
1 de juny 2011 a maig 2012 aplicada la revisió de preus i el tipus impositiu del 8% l’import quedaria fixat 
en 135.324,66€. 
 
D’acord amb l’establert a l’article 79 de la Llei 26/2009 de 23 de desembre, de pressuposts generals de 
l’Estat per l’any 2010, “Dos. Se modifica el encabezado del apartado uno del artículo 91, que queda 
redactado de la siguiente forma: Uno. Se aplicará el tipo del 8 % a las operaciones siguientes:” 
 
Vist l’informe d’intervenció, secretaria i contractació de data 25 d’octubre de 2011, sobre la 
procedència d’estimar el recurs interposat per l’empresa concessionària “UTE Melchor Mascaró SA-
Net i Fresc SL”,  aquesta batlia, previ informe de la comissió informativa general, proposa a 
l’ajuntament ple l’adopció dels següents acords: 
 
1r.- Estimar el recurs interposat per l’empresa concessionària del servei públic de neteja viària de Can 
Picafort “UTE Melchor Mascaró SA-Net i Fresc SL”,  establint que: 
 
-L’import del contracte del servei públic de neteja viària de Can Picafort, revisat l’IPC (maig 2009-maig 
2010) general, del 1,8%, i amb el tipus impositiu del 8%,  queda fixat en la quantia de 130.748,47 € any 
(IVA inclòs) amb efectes del dia 26 de maig de 2010 fins dia 26 de maig de 2011. 
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-L’import del contracte del servei públic de neteja viària de Can Picafort revisat l’IPC (maig 2010-maig 
2011) general, del 3,5%, i amb el tipus impositiu del 8%, queda fixat en la quantia de 135.324,66€ any 
(IVA inclòs) amb efectes del dia 26 de maig de 2011 fins dia 26 de maig de 2012. 
 
2n.- Notificar al present acord a l’UTE "Melchor Mascaro, SA y Net i Fresc, SL” i al negociat 
d’intervenció municipal als efectes procedents. 
 
No obstant, l’Ajuntament Ple, acordarà.” 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat 
acorden aprovar íntegrament la proposta  abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
6.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA ACORD ESTIMACIÓ RECURS I/O AL·LEGACIÓ 
PRESENTAT PER LA UTE MELCHOR MASCARÓ SL-NET I FRESC SL CONTRA 
L’ACORD ADOPTAT PER L’AJUNTAMENT PLE EN DATA 29 D’AGOST DE 2011 
AUTORITZANT I APROVANT LA REVISIÓ DE PREUS DEL CONTRACTE DE LA 
CONCESSIÓ DE LA GESTIÓ DEL SERVEIS PÚBLICS DE RECOLLIDA I TRANSPORT 
DELS RESIDUS SÒLIDS URBANS DEL TERME MUNICIPAL DE SANTA MARGALIDA 
(2010-2011). 
 
Es presenta la proposta de Batlia de dia 14 de novembre de 2011, la qual diu. 
 
“Assumpte: Recurs i/o al·legació presentat per la UTE Melchor Mascaró SL-Net i Fresc SL contra 
l’acord adoptat per l’Ajuntament Ple en data 29 d’agost de 2011 autoritzant i aprovant la revisió de 
preus del contracte de la concessió de la gestió del serveis públics de recollida i transport dels 
residus sòlids urbans del terme municipal de Santa Margalida (2010-2011). 
 
L’Ajuntament Ple en data 29 d’agost de 2011 va acordar:  
 
“1.- Autoritzar i aprovar la revisió de preus del contracte concessional del servei públic de recollida i 
transport dels residus sòlids urbans del terme municipal de Santa Margalida, mitjançant l’aplicació de 
l’IPC (maig 2009-maig 2010) general, del 1,8%, amb efectes del dia 1 de juny de 2010 fins dia 31 de 
maig de 2011, essent l’import del contracte amb el nou tipus impositiu 639.635,52€ any IVA inclòs, i 
afegint l’IPC de 1,8%, l’import total del contracte revisat des de 1 de juny de 2010 fins a 31 de maig de 
2011 és de 651.148,95€ any IVA inclòs. 
 
2n.- Notificar al present acord a l’UTE "Melchor Mascaro, SA y Net i Fresc, SL” i al negociat 
d’intervenció municipal als efectes procedents.” 
 
En data 19 de setembre de 2011 es va notificar a l’empresa concessionària “UTE Melchor Mascaró SL-
Net i Fresc SL” l’esmentat acord. 
 
En data 5 d’octubre de 2011 l’empresa concessionària “UTE Melchor Mascaró SA-Net i Fresc SL” 
presenta recurs de reposició i/o al·legacions assenyalant que hi ha hagut un error en el càlcul de l’esmentat 
import. Així exposa que el tipus impositiu de l’IVA va sofrir una modificació pel contracte que ens ocupa 
del 7 al 8% a partir de dia 1 de juliol de 2010 i que dita modificació és d’aplicació, segons la normativa 
legal vigent, per tota la facturació que es generi a partir de dia 1 de juliol de 2010. Manifesta que pareix 
que l’Ajuntament quan va calcular l’import anual definitiu pel període de 1 de juny de 2010 a 31 de maig 
de 2011 va procedir a fer-ho de tal forma que va aplicar el tipus impositiu de l’IVA del 7% pel mes de 
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juny de 2010 i un 8% per la resta de mesos del període, i que atès que es procedeix a la facturació una 
vegada aprovada la revisió de preus, el tipus impositiu que s’havia d’aplicar era el del 8% per tots els 
mesos.  
 
Per tot l’expressat sol·licita que s’aprovi la revisió del preus del contracte concessional del servei públic de 
recollida i transport dels residus sòlids urbans del terme municipal de Santa Margalida, mitjançant 
l’aplicació de l’IPC (maig 2009-maig 2010) general, amb efectes del dia 1 de juny de 2010 fins dia 31 de 
maig de 2011, i quedant fixat l’import del contracte revisat aplicant el tipus impositiu del 8% en la quantia 
de 651.651,97€ any IVA inclòs. 
 
D’acord amb l’article 79 de la Llei 26/2009 de 23 de desembre, de pressuposts generals de l’Estat per 
l’any 2010, “Dos. Se modifica el encabezado del apartado uno del artículo 91, que queda redactado de 
la siguiente forma: Uno. Se aplicará el tipo del 8 % a las operaciones siguientes:” 
Vist l’informe d’intervenció, secretaria i contractació de data 25 d’octubre de 2011, sobre la 
procedència d’estimar el recurs interposat per l’empresa concessionària “UTE Melchor Mascaró SA-
Net i Fresc SL”,  aquesta batlia, previ informe de la comissió informativa general, proposa a 
l’ajuntament ple l’adopció dels següents acords: 
 
1r.- Estimar el recurs interposat per l’empresa concessionària de la gestió del servei públic de recollida i 
transport dels residus sòlids urbans del terme municipal de Santa Margalida “UTE Melchor Mascaró SA-
Net i Fresc SL”,  establint que l’import del contracte de la gestió del servei públic de recollida i transport 
dels residus sòlids urbans del terme municipal de Santa Margalida, revisat l’IPC (maig 2009-maig 2010) 
general, del 1,8%, i amb el tipus impositiu del 8%, queda fixat en la quantia de 651.651,97 € any (IVA 
inclòs) amb efectes del dia 1 de juny de 2010 fins dia 31 de maig de 2011. 
 
2n.- Notificar al present acord a l’UTE "Melchor Mascaro, SA y Net i Fresc, SL” i al negociat 
d’intervenció municipal als efectes procedents. 
 
No obstant, l’Ajuntament Ple, acordarà.” 
 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat 
acorden aprovar íntegrament la proposta  abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
3.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DE LES AL·LEGACIONS 
PRESENTADES PEL GRUP MUNICIPAL DEL PARTIT POPULAR (PP) CONTRA 
L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE RECOLLIDA I ELIMINACIÓ DE FEMS. 
 
DILIGÈNCIA: Per fer constar que en aquest moment s’incorpora a la sessió el regidor Sr. Martí Àngel 
Torres Valls, portaveu del Grup Municipal PP. 
 
Es presenta la proposta d’acord de la Batlia de dia 17 de novembre de 2011, la qual diu: 
 

“Vist que en data 26 de setembre de 2011, el Ple de l’Ajuntament, va aprovar inicialment la 
modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa per a la Prestació del Servei de Recollida i 
Eliminació de Fems, disposant la seva informació pública al BOIB i tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
durant un termini de trenta dies perquè els interessats poguessin examinar l’expedient i presentar les 
reclamacions que estimessin oportunes.  
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Atès que l’acord abans esmentat fou publicat en el BOIB núm. 152, de data 6 d’octubre de 

2011, finalitzant, per tant, el termini per a la presentació de reclamacions el passat dia 12 de 
novembre.  

 
Vist que per part del portaveu del Grup Municipal del Partit Popular s’ha formulat, dins del 

termini legal, escrit de reclamacions en contra de la modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de 
la Taxa per a la Prestació del Servei de Recollida i Eliminació de Fems (RGE 7320/2011). 

 
Tot i que les al·legacions es formulen contra la modificació de l’Ordenança inicialment 

aprovada que introdueix o contempla una  taxa per les vivendes en sòl rústic, el que es demana en 
l’esmentada reclamació és que “es deixi fora efecte, el cobrament d’aquesta taxa de fems en sòl rústic, 
fins que es posi en marxa un servei adient de recollida, ja que no és ètic cobrar per un servei que no 
es dona, i es fa pagar el mateix que en sòl urbà on es recull cada dia” 

 
Vist l’informe emès per part de la Interventora i el Secretari Municipal, on es valora el 

contingut de la reclamació de referència, PROPOS a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents 
ACORDS 

 
PRIMER.- Desestimar la reclamació formulada pel Sr. Martí Àngel Torres Valls, com a 

portaveu del Grup Municipal del Partit Popular, contra la modificació de l’Ordenança de la Taxa per a 
la Prestació del Servei de Recollida i Eliminació de Fems inicialment aprovada per l’Ajuntament Ple 
en la sessió ordinària celebrada el passat 26 de setembre de 2011. 

 
SEGON.- Introduir o afegir un nou apartat en l’article 8.4 in fine amb el següent text: “No 

obstant, la Batlia, previs els informes tècnics oportuns, podrà procedir a la baixa o a la modificació en 
l’exercici en que se demostri por l’interessat o es constati per l’Administració municipal la falta de 
realització o modificació del fet imposable”. 

 
TERCER.- Aprovar definitivament la modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de la 

Taxa per a la Prestació del Servei de Recollida i Eliminació de Fems i ordenar la publicació de l’acord 
i del text íntegre de la modificació en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en el BOIB, moment a 
partir del qual entraran en vigor. 

 
QUART.- Notificar l’acord al portaveu del Grup Municipal del Partit Popular.  
 
CINQUÈ.- Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb 

aquest assumpte.” 
 

Seguidament el regidor Sr. Antoni Reus, portaveu del Grup Municipal Suma pel Canvi, justifica la 
proposta d’acord que es sotmet a la consideració del plenari, resaltant que l’import de les taxes 
contemplades a l’ordenança són inferiors a altres ordenances de municipis confrontants, i que l’import 
de l’estudi econòmic suposa un dèficit sobre el cost del servei. 
 
El Sr. Martí Àngel Torres (PP) defensa el seu escrit d’al·legacions i proposa que les tarifes dins sòl 
rústic es redueixin un 50% pel que fa al cost de recollida, degut a la defectuosa prestació del servei 
dins sòl rústic, ja que no se presta amb una efectivitat similar a la del sòl urbà. 
 
Per part del balte, Sr. Miguel Cifre, explica als reunits que de les 500 liquidacions fetes per la taxa de 
fems dins sòl rústic només s’han presentat 33 recursos. També destacar que durant quatre anys dites 
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vivendes no han pagat la taxa d’eliminació, havent-la pagada les vivendes en sòl urbà. Pel que fa a 
l’any 2012 s’han incrementat el nombre de contenidors dins sòl rústic i s’han delimitat 18 àrees. 
 
Per altra banda el Sr. Martí Torres presenta la següent esmena: “ Que la taxa de recollida dins sòl 
rústic fitxada en 36,72 € es fitxi amb un 50% de reducció”. 
 
Seguidament es sotmet a votació l’esmena abans esmentada, la qual queda rebutjada per 9 vots en 
contra (6 SpC + 3 CxI) i 8 vots a favor (5 PP+ 3 CPU). 
 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SpC + 
3 CxI) 8 en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta d’acord de la Batlia abans descrita amb 
els acords que hi són proposats, quedant el text íntegre i definitiu de l’Ordenança Fiscal reguladora de la 
taxa per la prestació del servei de recollida i eliminació de fems del següent tenor:  
 

 
“Article 1. Fonament i naturalesa. 
En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució Espanyola, i 

per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de recollida i eliminació de fems , que es 
regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del 
citat text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 
Article 2. Fet imposable.  
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis, de recepció obligatòria, de 

recollida, acumulació, transport o conducció, tractament i/o eliminació de fems domiciliaris i residus 
sòlids urbans de vivendes, allotjaments, llocs d’amarratge a ports esportius i locals o establiments on 
s’exerceixin activitats industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis. 

 
2. A aquest efecte, es consideraran fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i les 

deixalles d’alimentació o detritus procedents de la neteja normal de locals i vivendes i queden 
exclosos d’aquest concepte els residus de tipus industrial, enderrocs d’obres, detritus humans, 
matèries o materials contaminants, corrosiu, perillosos, la recollida o abocament dels quals exigeixi 
l’adopció de mesures higièniques especials, profilàctiques o de seguretat.  

 
3. No es troba subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels 

serveis següents: 
a. Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans d’industries, hospitals i 

laboratoris.  
b. Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals.  
c. Recollida d’enderrocs d’obres.  
 
Article 3. Subjecte passiu. 
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a contribuents totes les persones físiques o 

jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 35.4 de la LGT, que ocupin o utilitzin les vivendes i 
locals situats als llocs, places, carrers o vies públiques on es presti el servei, ja sigui a títol de 
propietari, d’usufructuari, d’arrendatari, d’allotjat o precari.  
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2. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a substituts del contribuent el propietari de les 
vivendes o locals que podrà repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris de les 
vivendes o locals, beneficiaris del serveis.  

 
Article 4. Responsables 
1. Respondran del deute tributari, juntament amb els deutors principals, altres persones o 

entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de 
l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
2. Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
3. Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a 

l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària. 

 
Article 5. Exempcions i Bonificacions.  
No es concediran cap tipus d’exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
 
Article 6. Quota tributària.  
La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en 

funció de la naturalesa i destinació dels immobles, d’acord amb les tarifes contingudes en l’Annex I 
de la present Ordenança.  

 
Article 7. Meritació.  
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en que s’inicia la 

prestació del servei, i s’entén iniciada, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui 
establert i en funcionament el servei municipal de recollida domiciliària de fems als carrers i llocs on 
figurin les vivendes o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa.  

 
2. De conformitat amb l’establert en l’article 26.2 del RDL 2/2004, la meritació de la taxa 

tindrà lloc dia 1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
casos d’inici o finalització d’ús del servei, en els que el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància amb el corresponent prorrateig, que es realitzarà d’acord amb l’establert en les 
normes següents.  

 
3. Quan s’iniciï l’ús en el primer semestre de l’any s’abonarà en concepte de taxa 

corresponent a aquell exercici la quota íntegra. En canvi, si l’inici es produeix en el segon semestre es 
liquidarà la meitat de la quota anual.  

 
4. Si es produeix la finalització de l’ús durant el primer semestre de l’exercici procedirà la 

devolució de la meitat de la quota. En canvi, si la finalització es produeix durant el segon semestre no 
procedirà la devolució de cap quantitat.  

 
5. S’entendrà que una vivenda inicia l’ús del servei quan adquireixi les condicions necessàries 

per ésser habitable. S’entendrà que finalitza l’ús del servei quan sigui declarada en situació de ruïna. 
 
Article 8. Normes de gestió. 
1. Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 

respectives que es liquiden per aplicació de la present Ordenança, el qual serà exposat al públic per 
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un mes a efectes de reclamacions,amb anunci previ al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma i al 
tauler d’anuncis municipal. 

 
2. Transcorregut el termini d’exposició pública, l’Ajuntament resoldrà les reclamacions 

presentades i aprovarà definitivament el Padró, que servirà de base per a la confecció dels rebuts que 
es duran al cobro.  

 
3. Les baixes s’hauran de cursar abans de la finalització de l’anualitat, mitjançant notificació 

a l’Ajuntament i tindran efectes a partir de la següent. Qui incompleixi aquesta obligació, continuarà 
subjecte al pagament de l’exacció.  

 
La durada de la baixa no podrà ser inferior a dotze mesos; en conseqüència, no s’entén com a 

baixa, el tancament temporal, de qualsevol classe de comerços i industries, per un període inferior a 
l’abans assenyalat.  

 
Les modificacions d’ordre físic (superfície, esbucament, etc.) jurídic (canvi de titularitat, etc.) 

o econòmic (canvi d’ús o destí, de classe o categoria, etc) hauran de ser comunicades a 
l’Administració Municipal, i sortiran efecte a partir de l’exercici següent al de la comunicació.  

 
4. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació de l’interessat, qualsevol variació de les dades 

que figurin en el padró, es duran a terme les modificacions corresponents, que produiran efectes a 
partir del període de cobrament següent a aquell en que s’hagués introduït la modificació.  

 
No obstant, la Batlia, previs els informes tècnics oportuns, podrà procedir a la baixa o a la 

modificació en l’exercici en que se demostri per l’interessat o es constati por l’administració 
municipal la falta de realització o modificació del fet imposable. 

 
5. Les quotes liquidades i no satisfetes en el període voluntari, es faran efectives per la via de 

constrenyiment.  
 
6. Superfície tributable. En els epígrafs on la fixació de quotes tingui com a base la superfície 

de l’immoble, aquesta es determinarà segons superfície que consti a les dades cadastrals de 
l’immoble. En cas que les dades cadastrals no siguin correctes l’Ajuntament podrà decidir aplicar 
altre superfície basant-se en plànols o inspeccions in situ.  

 
Article 9. Infraccions i Sancions 
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 28 

de novembre de 2011, entrarà en vigor i serà d’aplicació a partir del moment de la seva publicació 
íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, romanent en vigor fins que s’acordi la seva 
modificació o la seva derogació expressa. 

 
ANNEX I 

CONCEPTE RECOLLIDA
36% 

ELIMINACIÓ 
64% 

TOTAL 
100% 

VIVENDES    
Santa Margalida 36,72   65,28   102,00   
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Can Picafort 36,72   65,28   102,00   
Son Serra 36,72   65,28   102,00   
Rústic  36,72 65,28   102,00   
HOTELS (PER PLAÇA) 20,88   37,12   58,00   
LLOCS D’AMARRATGE 3,96   7,04   11,00   
ESTABLIMENTS DE RESTAURACIÓ, 
RESTAURANTS 

   

De superfície tributable no superior a 100m2  288 512 800 
De superfície tributable des de 100 fins a 200m2 468 832 1300 
De superfície tributable superior a 200m2 720 1280 2000 
CAFETERIES. Establiments que ofereixen 
plats simples o combinats elaborats directament 
a la planxa o fregidora 288,00   512,00   800,00   
BARS. Establiments que ofereixen begudes, que 
es poden acompanyar de tapes i entrepans 237,60   422,40   660,00   
ESTABLIMENTS D’ALIMENTACIÓ    
De superfície tributable no superior a 100m2 324,00   576,00   900,00   
De superfície tributable des de 100m2 fins a 
200m2 396,00   704,00   1.100,00   
De superfície tributable des de 200m2 fins a 
600m2 576,00   1.024,00   1.600,00   
De superfície tributable des de 600m2 fins a 
2000m2. 1.152,00   2.048,00   3.200,00   
Hipermercats 3.600,00   6.400,00   10.000,00   
DISCOTEQUES I SALES DE FESTES 396,00   704,00   1.100,00   
DESPATXOS, OFICINES I GESTORIES 72,00   128,00   200,00   
ENTITATS BANCÀRIES 90,00   160,00   250,00   
BENZINERES    
Benzineres 216,00   384,00   600,00   
Benzineres amb botiga 360,00   640,00   1.000,00   
LOCALS COMERCIALS I INDUSTRIALS    
Ferreteries, fusteries, perruqueries, fontaneria, 
tallers mecànics, centres d’estètica, joieries, 
gimnasos, lloguer de cotxers, llibreries 108,00   192,00   300,00   
Dentistes, notaries, bodegues, locutoris, 
botigues de roba, sastreries, impremtes, 
bugaderies, tendes de joguines. 144,00   256,00   400,00   
Botigues d’electrodomèstics, floristeries, 
objectes de regla, souvenirs, fàbriques de pell i 
cuiros, tapisseries, jocs recreatius amb bars, 
magatzems de fitosanitaris i adobs 216,00   384,00   600,00   
LOCAL COMERCIAL I INDUSTRIAL 
TANCAT 36,72   65,28   102,00   
FORN I PASTISSERIA 198,00   352,00   550,00   
VENDA PM PRODUCTES ALIMENTARIS 612,00   1.088,00   1.700,00   
HAMAQUES PLATGE 2,16   3,84   6,00   
DISEMINATS    
LOCALS. Activitats industrials 216,00   384,00   600,00   
AGROTURISMES.     
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Amb servei de restaurant   3.200,00. 
Sense servei de restaurant per plaça i any 22,68   40,32   63,00   
RESTAURANTS, CELLERS, BARBACOAS, 
CASES DE MENJAR I ALTRES 
ESTABLIMENTS ANÀLEGS AMB SERVEI 
DE MENJAR    
Superfície tributable no superior a 200m2 468,00   832,00   1.300,00   
Superfície tributable des de 200 m2 fins a 
600m2 1.152,00   1.152,00   3.200,00   
Superfície tributable superior a 600m2 2.880,00   5.120,00   8.000,00   
CAFETERIES 302,40   537,60   840,00   
BAR 252,00   448,00   700,00   

” 
 
 
7.- RATIFICACIÓ DEL DECRET DE BATLIA SOBRE DENUNCIAR EL CONVENI DEL 
PERSONAL LABORAL D’AQUEST AJUNTAMENT I INICIAR UNA NOVA NEGOCIACIÓ 
DEL MATEIX. 
 
Es presenta el Decret de Batlia de dia 10 de novembre de 2011, el qual diu. 
 
“Atès el text del conveni col·lectiu del personal laboral d’aquest Ajuntament, aprovat pel ple d’aquest 
Ajuntament, i publicat en el BOIB de 9 de desembre de 2003. 
 
Atès que el referit conveni ha quedat prorrogat d’any en any, segons l’establert a l’article 2 del mateix. 
 
Atesa la reunió de la Mesa Negociadora del personal laboral d’aquest Ajuntament de dia 8 de 
novembre de 2011, en la que per part de la representació de l’Ajuntament, es posa de manifest la 
intenció de denunciar el referit Acord en data de 8 de novembre de 2011, i per tant es proposa a la 
batlia que, mitjançant decret, es denunciï el conveni i es procedeixi a una nova negociació del mateix, 
decret que posteriorment serà ratificat per part del ple. 
 
Aquesta batlia, d’acord amb les facultats que li confereixen les disposicions vigents, 
 
RESOL: 
 
1r. Denunciar l’actual conveni del personal laboral d’aquest Ajuntament en data de 8 de novembre de 
2011, i iniciar una nova negociació del mateix. 
 
2n. Sotmetre el present decret a la ratificació per part del ple. 
 
3r. Notificar el present acord a la representació del personal laboral d’aquest Ajuntament, i a la 
Direcció General de Treball i Salut Laboral als efectes oportuns.” 
 
 
Per part del Sr. Martí Torres demana  si el plenari és l’òrgan competent per denunciar el conveni. 
L’infrascrit manifesta que si el plenari va aprovar el conveni també ha de ser el plenari l’òrgan 
competent per denunciar-lo. El Sr. Martí Torres desitja que arribin a bon punt amb el nou conveni a 
negociar. El Sr. batle li replica que no es contemplarà cap puja d’un 27% en matèria de personal. 
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Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SpC + 
3 CxI) 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden ratificar el decret exposat. 
 
 
8.- RATIFICACIÓ DEL DECRET DE BATLIA SOBRE DENUNCIAR L’ACORD DEL 
PERSONAL FUNCIONARI D’AQUEST AJUNTAMENT I INICIAR UNA NOVA 
NEGOCIACIÓ DEL MATEIX. 
 
Es presenta el Decret de Batlia de dia 10 de novembre de 2011, el qual diu: 
 
“Atès el text articulat de l’Acord regulador entre l’Ajuntament de Santa Margalida i el personal 
funcionari, de data 24 de juliol de 2003, aprovat pel ple d’aquest Ajuntament. 
 
Atès que el referit Acord ha quedat prorrogat d’any en any, segons l’establert a l’article 6 del mateix. 
 
Atesa la reunió de la Mesa Negociadora del personal funcionari d’aquest Ajuntament de dia 7 de 
novembre de 2011, en la que per part de la representació de l’Ajuntament, es posa de manifest la 
intenció de denunciar el referit Acord en data de 7 de novembre de 2011, i per tant es proposa a la 
batlia que, mitjançant decret, es denunciï l’Acord i es procedeixi a una nova negociació del mateix, 
decret que posteriorment serà ratificat per part del ple. 
 
Aquesta batlia, d’acord amb les facultats que li confereixen les disposicions vigents, 
 
RESOL: 
 
1r. Denunciar l’actual Acord del personal funcionari d’aquest Ajuntament en data de 7 de novembre 
de 2011, i iniciar una nova negociació del mateix. 
 
2n. Sotmetre el present decret a la ratificació per part del ple. 
 
3r. Notificar el present acord a la representació del personal funcionari d’aquest Ajuntament.” 
 
Es donen per reproduïdes les intervencions del punt anterior. 
 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SpC + 
3 CxI) 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden ratificar el decret exposat. 
 
 
9.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA D’ACORD SOBRE EL DIA INTERNACIONAL 
CONTRA LA VIOLÈNCIA DE GÈNERE. 
 
Es presenta la proposta de la regidora de Serveis Socials de dia 16 de novembre de 2011, la qual diu: 
 
“PROPOSTA SOBRE EL DIA INTERNACIONAL CONTRA LA VIOLÈNCIA DE GÈNERE 
 

Un any més commemoram el dia 25 de novembre com a  Dia internacional contra la violència 
de gènere, i un any més es fa necessari traslladar un missatge en positiu: que és possible sortir de la 
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violència amb la col·laboració social i sobretot amb la perseverança institucional en la continuïtat de 
polítiques d'igualtat d'oportunitats entre dones i homes. 

 
L’aprovació de la  llei integral contra la violència de gènere l’any 2007  va suposar introduir 

en el cor de l’agenda política el fenomen de la violència cap a les dones i l’articulació de mesures de 
protecció, així com una sèrie de drets i prestacions per a les dones víctimes de maltractaments i els 
seus fills, protecció institucional que només és possible quan s’interposa una denúncia. 

 
En aquests anys des del govern de l'Estat s’han incrementat els recursos policials 

especialitzats, s’han coordinat i integrat totes les capacitats disponibles, s’han instrumentat eines per 
determinar la situació de risc de les víctimes, s’ha apostat per la protecció personalitzada i s’han 
impulsat actuacions en el marc de la Unió Europea. 

 
Totes les institucions tenen l’obligació legal de promoure la igualtat d’oportunitats entre dones 

i homes i de transversalitzar la igualtat de gènere a les seves polítiques públiques. Totes les 
institucions, des de les locals, passant per les insulars i autonòmiques s’han d’implicar i coordinar els 
seus recursos per socialitzar envers la igualtat i lluitant de manera efectiva contra el sexisme en totes 
les seves manifestacions i actituds. La crisis no pot servir d’excusa per justificar les retallades en les 
polítiques d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes i no pot ser motiu de baixar la guàrdia. 

 
Malauradament, hem de lamentar que en les darreres setmanes hi hagi hagut una altre víctima 

mortal a Mallorca, una jove de vint-i-quatre anys, na Núria Oriol, essent aquesta la segona víctima 
mortal de violència de gènere a la nostra illa en el que portam d'any. L’arxipèlag balear compta amb la 
tercera taxa més alta de denúncies per violència contra la dona a tota Espanya, 18,73 denúncies per 
cada 10.000 habitants, la qual cosa mostra la confiança de les dones en les nostres institucions per 
sortir de la seva situació de violència i la necessitat d'institucions en alerta permanent per no davallar 
la guàrdia davant del sexisme i la violència masclista.  

 
Avui més que mai els organismes d’igualtat són imprescindibles per desenvolupar polítiques 

actives d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes i impulsar mesures correctores de les desigualtats 
de gènere. Cal assentar les passes donades en aquesta matèria contra aquells que desprestigien les 
polítiques d’igualtat i el feminisme com a teoria política de la igualtat d’oportunitats que tants de 
canvis socials, polítics i de relacions interpersonals entre homes i dones ha possibilitat.  

 
Per tot això, PROPÒS al Ple l’adopció el següent ACORD 
 
PRIMER.- Exigir el restabliment de la Direcció Insular d’Igualtat o, en el seu defecte, una 

unitat administrativa que coordini els programes i serveis d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes 
de la població mallorquina i a restaurar el Servei d’Agents d’Igualtat.. 

 
SEGON.- Instar el Consell de Mallorca a continuar amb els ajuts a les dones víctimes de 

violència de gènere, recollits a l’article 27 de la llei de mesures de protecció integral de les dones 
víctimes de violència de gènere i consolidats legalment la passada legislatura. 

 
TERCER.- Instar a la directora de l’Institut Balear de la Dona que prestigiï aquest organisme, 

coordini polítiques transversals i posi a disposició de les dones víctimes de violència de gènere tots els 
recursos assistencials possibles per les dones víctimes de violència de gènere i els seus infants. 
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QUART.- Instar el Parlament de les Illes Balears a aprovar una nova llei d’igualtat que 
derogui la llei per la dona de 2007, que ha quedat obsoleta arran d’una llei de rang superior més 
ambiciosa. 

 
QUINT.- Instar el Govern de les Illes Balears a promoure la igualtat i la coeducació als 

centres educatius, no sostenint amb fons públics aquells centres educatius que promoguin el sexisme a 
través de la segregació escolar.  

 
SEXT.- Reafirmar-se en el compromís de treballar per una justa reparació, per prevenir les 

formes de discriminació i violència contra les dones, penalitzar-les i assistir i protegir a les dones que 
la sofresquin, a estimular la participació i atendre les necessitats pròpies de les dones..  

 
No obstant, el Ple, amb el seu superior criteri, acordarà”. 
 
 

La regidora Sra. Miquela Pomar explica el contingut de la proposta i demana a tots els grups 
municipals la seva aprovació. 
La regidora Sra. Maria del Carmen Rosselló manifesta que el seu grup està completament d’acord en 
commemorar i condemnar tota classe de violència de gènere, si bé considera que la regulació d’alguns 
punts de la proposta corresponen a altres institucions de les Illes Balears, ja sigui el Parlament, el 
Govern de les Illes Balears i/o el Consell de Mallorca. 
El Sr. batle manifesta que està en contra de tota classe de segregació escolar en els col·legis finançats 
amb fons públics.    
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SpC + 
3 CxI) 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que hi 
són proposats. 
 
 
10.- EXAMEN I APROVACIÓ MOCIÓ PRESENTADA PEL PORTAVEU DEL GRUP 
MUNICIPAL DEL PARTIT POPULAR SOBRE SOL·LICITUD DE DOTAR 
D’EQUIPAMENT LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES DE S’ESTANYOL. 
 
Es presenta la moció de dia 21 de novembre de 2011, la qual diu: 
 

“MOCIÓ PER A LA SOL·LICITUD DE DOTAR D’EQUIPAMENT LES 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES DE S’ESTANYOL. 
 
 

MARTI ANGEL TORRES VALLS, amb DNI 18.222.071-E, Portaveu del Grup Municipal 
del Partit Popular a l'Ajuntament de Santa Margalida eleva al Ple de la Corporació per al seu debat la 
MOCIÓ esmentada, atenent als següents, 
 

MOTIUS 
 

El Partit Popular de Can Picafort, Santa Margalida i Son Serra, durant la legislatura anterior va 
desenvolupar nombrosos projectes per tal de dotar de més serveis el terme municipal: construcció 
d’una escoleta de 0 a 3 anys a Santa Margalida, d’una biblioteca a Can Picafort, d’un edifici polivalent 
a Son Serra, ampliació del centre de dia, remodelació del passeig marítim de Can Picafort, millora de 
l’enllumenat públic de Son Serra, obertura i posada en funcionament del centre cultural i biblioteca 

 16



“Joan Mascaró i Fornés”, inauguració i consolidació d’una programació periòdica de l’Auditòrium 
municipal,... entre d’altres. 
 

També va tenir en compte la importància del foment de l’activitat esportiva. Per això va dur a 
terme una important inversió en aquest sentit a l’àrea de S’Estanyol.  
 

Aquesta inversió es va fer en dues fases, una inicial, en la qual es va canviar l’enllumenat del 
camp de futbol (focus), la coberta de la tribuna i es va construir una sala polivalent per a ser emprada 
de gimnàs; i, una final, en la qual es varen habilitar una pista de pàdel, una d’esquaix i vestidors 
masculins, femenins i per a discapacitats. 
 

Les esmentades instal·lacions varen funcionar a ple rendiment des del moment de la seva 
inauguració. S’organitzaven tornejos de pàdel i esquaix, es facilitava l’accés a les pistes als particulars 
i, la sala polivalent, s’emprava per fer pilates i spinning. 
 

Actualment, aquestes infraestructures estan pràcticament en desús, cosa que, des de la 
formació que represent consideram incomprensible, sobretot si tenim en compte la gran acceptació que 
varen tenir en el seu moment per part dels ciutadans del municipi. 
 
 

PER TOT EL QUE S’HA EXPOSAT, SOL·LÍCIT ES PRENGUI EL SEGÜENT 
ACORD: 
 

Que es contempli una partida al pressupost de l’any 2012 per tal de dotar d’equipament les 
instal·lacions esportives de S’Estanyol i fomentar el seu ús per part dels ciutadans del municipi, i per 
les diferents entitats esportives.” 

 
 
Una vegada justificada i defensada la proposta presentada pel Sr. Martí Torres (PP), intervé el regidor 
Sr. Antoni Reus, portaveu del Grup Municipal SpC, que manifesta que l’Ajuntament no disposa de 
finançament per explotar i equipar les instal·lacions esportives, per tant no té intenció de comprar 
mobiliari, havent iniciat els tràmits per adjudicar l’explotació i equipament a una empresa privada, 
mitjançant un contracte de concessió administrativa. 

 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, procedeixen a la votació i  per 
majoria, amb el resultat de (9 vots en contra (6 SpC + 3 CxI) i 8 vots a favor (5 PP + 3 CPU)), s’acorda 
rebutjar la moció abans esmentada.. 
 
 
11 .- MOCIONS / PROPOSTES D’URGÈNCIA. 
 
11.1.- EXAMEN I APROVACIÓ MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL DEL 
PARTIT POPULAR PER DEIXAR SENSE EFECTE EL COBRAMENT DE LA TAXA DE 
FEMS EN SÒL RÚSTIC I LA DEVOLUCIÓ DELS IMPORTS RECAPTATS 
CORRESPONENTS A L’EXERCICI 2011.  
 
Es sotmet a votació la declaració d’urgència per a tractar el fons de l’assumpte, i per majoria dels 
assistents ((14 vots a favor (6 SpC + 5 PP + 3 CPU) i 3 abstencions ( 3 CxI)), que representa el vot 
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favorable de la majoria absoluta legal, s’aprova la urgència del present assumpte i es passa a tractar el 
fons del mateix. 
 
Seguidament es presenta la moció del Grup Municipal del Partit Popular de data 28 de novembre de 
2011, la qual diu: 
 

“MARTI ANGEL TORRES VALLS, amb DNI 18.222.071-E, Portaveu del Grup Municipal 
del Partit Popular a l'Ajuntament de Santa Margalida a l’empara del que estableix la normativa 
aplicable i per raons d’urgència, eleva al Ple de la Corporació per al seu debat la moció esmentada 
atenent als següents motius: 

 
MOTIUS 
 
Primer.- El Partit Popular, amb data 4 de novembre, va presentar al·legacions a l’Ordenança Fiscal 
reguladora de la taxa per a la prestació del servei de recollida i eliminació de fems, concretament a 
l’apartat que introdueix el cobrament de la taxa de fems en sòl rústic. Les al·legacions en qüestió 
argumentaven que l’Ajuntament cobraria per un servei que no s’ha donat ni s’està donant, ja que no hi 
ha instaurat un servei de recollida en sòl rústic, ni tan sols hi ha una xarxa de contenidors a l’abast dels 
habitatges situats fora de sòl urbà. 
 
Segon.- Segons fonts jurisprudencials, l’ajuntament no pot cobrar aquest servei si no es dota d’un 
sistema de recollida en sòl rústic o de contenidors que estiguin situats a una distància màxima de 500 o 
600 metres dels habitatges. 
 
Aquesta era la conclusió a la qual va arribar el Tribunal Superior de Justícia de Castilla – La Mancha 
(sentència de 25 de setembre de 1997), el qual, va declarar inprocedent el cobrament d’una taxa, en 
haver quedat acreditat que no existia cap contenidor d’escombraries a menys de 300 metres del 
domicili del recurrent. En aquests casos, segons reconeix la jurisprudència, no es presta el servei 
municipal, doncs no té lloc el fet imposable que habilita a reclamar el pagament de la taxa, és a dir, la 
prestació d’un servei o la realització d’una activitat que beneficia o afecta de manera particular al 
subjecte passiu. 
 
Així, si no hi ha prestació del servei (els contenidors més propers es troben a mes de 500 metres del 
domicili de l’autor de la queixa) les entitats locals hauran d’optar entre no girar la taxa o girar-la de 
forma parcial en presentar-se el servei de forma deficient. 
 
Tercer.- El ple de l’ajuntament resol desestimar les al·legacions presentades pel grup del Partit 
Popular, tot això, i tenint en compte les al·legacions en qüestió, es considera oportú afegir un nou 
apartat a l’article 8.4 in fine de l’ordenança, amb el següent text: 
 
No obstant això, l’Alcaldia, previs els informes tècnics oportuns, podrà procedir a la baixa o a la 
modificació de l’exercici en que es demostri per l’interesat o es constati per l’Administració municipal 
la falta de realització o modificació del fet imposable”. 
Quart.- És una realitat que dins aquest any 2011 no s’han donat les condicions oportunes per justificar 
cobrament d’aquesta taxa. L’equip de govern té previst la ubicació d’una xarxa de contenidors a les 
rodalies dels habitatges situats fora de sòl urbà, concretament, a les 18 àrees en les quals s’ha delimitat 
el sòl rústic. A dia d’avui, estam parlant d’una previsió, d’un projecte, per la qual cosa no s’està 
prestant el servei municipal i, en conseqüència no consideram oportú exigir el pagament de la taxa als 
particulars. 
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Quint.- Que sent evident la no prestació del servei i, en atenció al que s’ha exposat, el Grup Popular 
de Can Picafort, Santa Margalida i Son Serra, presenta per a la seva aprovació pel Ple Municipal, els 
següents: 
 
ACORDS 
 
1.- Deixar sense efecte el cobrament d’aquesta taxa de fems en sòl rústic fins que es garanteixi que es 
dóna el servei. 
 
2.- Que es procedeixi a retornar l’import satisfet pels contribuents corresponent a aquest exercici 
2011.” 
 
Per part del Sr. Martí Torres (PP) defensa el contingut de la proposta anterior tota vegada que els 
servei de recollida de fems no s’ha prestat durant el 2011 dins sòl rústic. 
El Sr. Antoni Reus (SpC) justifica que el servei de recollida s’ha prestat i que l’usuari ha fet ús dels 
contenidors així com del servei d’eliminació. Li replica el Sr. Torres al·legant que la decisió de 
practicar les liquidacions en sòl rústic és degut a una capritxada. 
Acte seguit intervé el Sr. batle i manifesta que les liquidacions no són fruit d’una capritxada sinó a la 
procedència d’aprovar les liquidacions tant per  haver-se prestat el servei com per la necessitat que tots 
contribueixin a finançar el cost del servei, ja que fins ara només eren les vivendes i locals del sòl urbà 
que suportaven el cost de la recollida i eliminació. 
El Sr. Joan Monjo (CxI) manifesta que la capritxada la va cometre l’anterior equip de govern reparant 
un tractor que va costar 17.712 € i el seu cost de venda, avui, no és gaire superior a 6.000 €. 
 
 
Seguidament, prèvia deliberació, per majoria (9 vots en contra (6 SpC + 3 CxI) i 8 vots a favor (5 PP + 
3 CPU)) s’acorda rebutjar la moció abans exposada. 
 
 
11.2.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA D’ACORD DE LA BATLIA SOBRE RESOLUCIÓ 
DE MUTU ACORD DEL CONTRACTE DE LA CONCESSIÓ ADMINISTRATIVA PEL A LA 
GESTIÓ DEL SERVEI PÚBLIC DE LA PISCINA MUNICIPAL DE SANTA MARGALIDA 
SUBSCRIT AMB L’EMPRESA GESPORT BALEAR SL. 
 
Seguidament el Sr. batle exposa als reunits que presenta una proposta d’urgència sobre la resolució de 
mutu acord del contracte de la concessió administrativa per a la gestió del servei públic de la piscina 
municipal de Santa Margalida subscrit amb l’empresa GESPORT BALEAR SL. Que dita proposta té com 
antecedent el conveni de resolució de mutu acord subscrit per l’anterior batle i GESPORT BALEAR SL 
en data 30 de desembre de 2008, si bé la proposta contempla unes modificacions degut a circumstàncies 
sobrevingudes des d’aquella data, tal com la sentència condemnatòria promoguda per SERVIALSA i una 
factura de l’entitat LADARIA ARQUITECTOS SL. Aquesta proposta de conveni evitarà nous plets i 
despeses innecessàries, sobre tot tenint en compte el temps transcorregut des de la signatura de l’anterior 
conveni. 
Per part de l’infrascrit i de la interventora es fa constar que dita proposta d’acord del conveni de resolució 
de mutu acord  no ha estat objecte d’informe i es formula nota d’objecció o de reparament pel que fa a 
l’obligació d’haver de pagar 20.000 € abans de 16 de gener,  ja que serà pràcticament impossible complir 
amb dita obligació per no haver entrat en vigor el Pressupost Municipal de 2012. 
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Es sotmet a votació la declaració d’urgència per a tractar el fons de l’assumpte, la qual es aprovada per 
unanimitat dels assistents, que representa el vot favorable de la majoria absoluta legal. 
 
 
Es presenta la proposta d’acord de la Batlia de dia 28 de novembre de 2011, la qual diu: 
 
 “L’Ajuntament en Ple en sessió celebrada dia 10 de octubre de 2005, acordà adjudicar a 
l’empresa GESPORT BALEAR S.L. la concessió administrativa per la gestió del servei públic de la 
piscina municipal coberta climatitzada i la construcció de les obres de reforma i ampliació per a la 
prestació de serveis esportius complementaris a les instal·lacions ubicades al Centre Esportiu 
Municipal de Santa Margalida. 
 
 Dita concessió s’atorgà en els termes dels plecs de clàusules administratives i técniques i en 
relació a l’oferta del licitador que recollia l’estudi econòmic per l’aplicació d’unes tarifes concretes. El 
licitador va dipositar la fiança definitiva i signar el contracte en data 25 d’abril de 2006.  
 
 En data 2 de març de 2007 es va aprovar l’inici de l’expedient de modificació del contracte de 
gestió del servei públic de la piscina municipal coberta climatitzada i de construcció de les obres de 
reforma i ampliació per a la prestació de serveis esportius complementaris a les instal·lacions ubicades 
al centre esportiu de Santa Margalida. 
   

Finalment no es va arribar a cap acord, no continuant la tramitació de dita modificació davant 
la no acceptació tàcita per part de l’Ajuntament de la proposta realitzada per la concessionària en 
relació a la fórmula de restabliment de l’equilibri econòmic financer de la concessió.  
 

A principis de maig de 2008, l’Ajuntament va comunicar a GESPORT BALEAR SL la 
intenció de posar en funcionament la piscina municipal per tal de fer-hi activitats de natació, cursets, 
etc., fent-se càrrec l’Ajuntament de totes les despeses que es produïssin. A tenor d’aquesta 
comunicació l’Ajuntament va fer ús de la possessió amb suspensió temporal de la concessió i 
organitzà al seu càrrec l’ús de la piscina municipal tota la temporada d’estiu, a l’espera d’una eventual 
resolució del contracte per mútua conformitat i liquidar la concessió, degut, entre altres, el motiu 
sobrevingut de les deficiències constructives del recinte que suporta la concessió, ja que també en el 
moment de l’atorgament de la concessió a Gesport Balear S.L. ja hi havia algun defecte constructiu, 
que amb el temps han anat a molt més. 

  
Davant aquesta circumstancia sobrevinguda l’Ajuntament va encarregar un informe tècnic a 

un grup de facultatius format per un Arquitecte, Arnau Gual Capllonc, una Arquitecta Tècnica, Nati 
Serra Mas i un Enginyer Tècnic Industrial, Pablo Yera Torres, multidisciplinar per abraçar totes les 
competències. El resultat de l’esmentat informe tècnic consta a l’expedient tramitat a l’efecte. Del 
mateix es desprèn que no existeix un incompliment rellevant de la concessionària del contracte de 
gestió del servei públic sinó que la no prestació del servei en la forma estipulada resulta degut en part 
a les deficiències constructives existents en les instal·lacions imputables a l'empresa contractista de les 
obres. 
 

Per part de Gesport Balear S.L. s’han presentat els comptes anuals tancats i auditats dels anys 
2006 i 2007 i un avanç del resultat comptable de l’any 2008, així com dos càrrecs, un de despesa 
corresponent a 1550 motxilles per un import de 6.355 € i d’altres per cobraments d’usuaris pendents 
que puja a 3.625 €.  
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En data 30 de desembre de 2008 el Sr. Batle i el representant de l’entitat GESPORT BALEAR 
SL, subscriuen un Conveni acordant: 

  
“PRIMER.- Resoldre de mútua conformitat el contracte de la concessió administrativa per la 

gestió del servei públic de la piscina municipal coberta climatitzada i la construcció de les obres de 
reforma i ampliació per a la prestació de serveis esportius complementaris a les instal·lacions ubicades al 
Centre Esportiu Municipal de Santa Margalida, subscrit en data 25 d’abril de 2006 per l'empresa 
GESPORT BALEAR SL i per aquest Ajuntament, lliurant-se en aquest acte a l'Ajuntament la total 
possessió dels instal·lacions amb l'estat que és troben, estat que coneix l'Ajuntament. 
 
Els efectes de l'esmentada Resolució per mutu acord seran des de la data de 30 de desembre de 2008. 

 
SEGON.- Aprovar la liquidació del contracte de gestió del servei públic abans descrit, sota les 
següents i particulars estipulacions: 

 
1ª) L'AJUNTAMENT DE SANTA MARGALIDA S'OBLIGA: 
  

a) A l'abonament de les pèrdues sofertes per GESPORT BALEAR SL amb motiu de 
l'explotació de la concessió, per un import de CINQUANTA MIL VUIT CENTS 
VUITANTA UN AMB VINT-I-ZINC EUROS (50.881'25 €) pels conceptes senyalats als 
paràgrafs de la part expositiva del present document. 

b)  A l'abonament dels subministraments servits a la piscina municipal pendents de 
pagament, pels conceptes de gasoil: 25.338'38 € i clor: 5.278'81 €. 

c) Condonar a Gesport SL l'abonament dels canons de la concessió corresponents als anys 
2006, 2007 i proporcional 2008. 

d) Retornar la garantia definitiva dipositada per Gesport Balears S.L. per import de 15.000 €. 
e) Renunciar a exercitar qualsevol acció de danys i perjudicis contra Gesport Balear SL, amb 

motiu de la resolució anticipada del contracte a que és refereix aquest acord convencional. 
 
2ª) GESPORT BALEAR SL S'OBLIGA: 
 

a) Acceptar en la seva totalitat la liquidació del contracte concessional conforme al detall, 
conceptes i imports descrits en l'estipulació anterior. 

b) Renunciar a exercitar qualsevol acció de danys i perjudicis contra l'Ajuntament, amb 
motiu de la resolució anticipada del contracte a que és refereix aquest acord convencional. 

c) Lliurar a l'Ajuntament la total possessió dels instal·lacions amb l'estat que és troben, estat 
que coneix l'Ajuntament. 

 
TERCER.- Ordenar que és procedeixi a la tramitació dels expedients oportuns per tal 

d'habilitar una partida pressupostària en el pressupost municipal per fer enfront a les despeses que és 
derivin del present acord. 
 

QUART.- Sotmetre la validesa i eficàcia del present acord convencional a l'aprovació del Ple 
Municipal, en la seva qualitat d'òrgan de contractació.”  
 
 Per altre part la manca d’operativitat de la piscina fou ratificat per l’informe emès en data 16 
de febrer de 2010 per l’arquitecte Sra. Catalina M. Calafat Manera, a requeriment de l’Ajuntament, als 
efectes de determinar l’operativitat de la piscina pública municipal de Santa Margalida.  
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 A més es va requerir a Gesport SL, per que en relació al compte d’explotació ja presentat, 
aportés informe de que els comptes anuals no presentaven cap excepció i que reflectien la imatge fidel 
del patrimoni social, i justifiqués a més que les dades comptables del compte d’explotació pertanyents 
a les mateixes, i tot això acompanyat del suports documentals que justifiquen llurs apunts contables. 
 
 En data 7 d’octubre de 2010 es va encarregar a Sbert & Asociados Auditores, SL, la 
realització d’un “informe especial sobre procediments acordats”per tal de verificar i dictaminar , si 
estaven justificats els imports que l’Ajuntament de Santa Margalida ha d’abonar a l’entitat Gesport 
Balear SL, en virtud del conveni subscrit dia 30 de desembre de 2008 entre ambdues parts. L’esmentat 
informe fou emès en data 24 d’octubre de 2010, i d’aquest es conclou que les despeses a abonar a 
l’entitat Gesport Balear SL, d’acord amb el Conveni de data 30 de desembre de 2008, estan 
degudament justificades, amb l’excepció de la factura emesa per “Ladaria Arquitectos SL.” Així 
mateix s’informe que verificades les factures emeses per Sebastián Carbonell Fornari “Distribucions 
Carbonell” en concepte de subministrament de productes químics pel manteniment de la piscina 
municipal, les factures pendents de pagament per part de l’Ajuntament ascendeixen a un import total 
de 5.974,18€, havent-se detectat una diferència de 695,37€ com major import a pagar. 
 

En relació amb les factures emeses per SERVIALSA GASOILS SL en els exercicis 2006 i 
2007 a l'Ajuntament de Santa Margalida en concepte de subministrament de gas-oil C, es ressalta la 
necessària exclusió de l'import de 25.288,61 € per aquest concepte, com a conseqüència de la 
sentència del TSJIB número 00287/2011 de data 27 d'abril de 2011, en virtut de la qual va ser estimat 
el recurs d'apel·lació interposat per la representació processal de l'entitat SERVIALSA 
GASOLEOS,S.L contra la sentencia Nº 234, de data 23.07.2010 dictada per l'Ilmo Sr. Magistrat-Jutge 
del Jutjat del Contenciós-Administratiu Nº 3 de Palma, reconeixent el dret de la recurrent al fet que per 
l'AJUNTAMENT DE SANTA MARGALIDA se li aboni la quantitat de 22.288,81 € més els 
interessos de demora corresponents. 
 
 
            Per decret de batlia de data 8 de març de 2011, es va resoldre requerir a l’entitat Gesport 
Balear, SL per que en el termini de 10 dies a contar des de la notificació de la present resolució, 
justifiques la factura emesa per l’entitat Ladaria Arquitectos SL per import de 19.400€. 
 
 Vist l’escrit d’al·legacions de data 25 de març de 2011, presentat pel Sr. Felio Bauza Martorell 
en representació de Gesport Balear SL, mitjançant el qual s’intenta donar una explicació dels treballs 
realitzats per l’entitat Ladaria Arquitectos SL, manifestant inclús que va redactar projectes d’execució, 
i atès que, malgrat tot, no acompanya la documentació requerida, això és, l’avantprojecte degudament 
signat i visat, dictamen pericial i la justificació de l’assessorament a l’enginyer assessor de 
l’Ajuntament Sr. Jaume Grimalt. Així la requerida s’ha limitat a presentar un escrit d’al·legacions i 
còpia de diferents plànols relatius a la modificació i ampliació de les instal·lacions esportives objecte 
de concessió, sense estar aquests degudament signats i visats.  
 

En relació amb la citada factura per un import de 19.400 € que la concessionària Gesport SL 
imputa  a l'explotació del servei, una vegada examinat l'informe emès per l'arquitecte, Sr. Ladaria, hem 
de considerar que d'aquell import, la suma de 9.700 € ha de considerar-se imputable a despeses de 
l'explotació del servei en haver intervingut el facultatiu en treballs relatius a la modificació del 
contracte proposada per l’Ajuntament i realitzats durant la vigència del contracte, i, amb això es podrà 
evitar un consum judicial innecessari, a la vista de la sentència del TSJIB nº 287/2011, abans 
referenciada. 
 

Per tot l’exposat, PROPOS A L’AJUNTAMENT PLE, l’adopció del següent ACORD: 
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PRIMER: Resoldre de mútua conformitat el contracte de la concessió administrativa per la 

gestió del servei públic de la piscina municipal coberta climatitzada i la construcció de les obres de 
reforma i ampliació per a la prestació de serveis esportius complementaris a les instal·lacions ubicades 
al Centre Esportiu Municipal de Santa Margalida, subscrit en data 25 d’abril de 2006 per l'empresa 
GESPORT BALEAR SL i per aquest Ajuntament, lliurant-se en aquest acte a l'Ajuntament la total 
possessió dels instal·lacions amb l'estat que és troben, estat que coneix l'Ajuntament. 
 
Els efectes de l'esmentada Resolució per mutu acord seran des de la data de 30 de desembre de 2008. 

 
SEGON.- Aprovar la liquidació del contracte de gestió del servei públic abans descrit, sota les 
següents i particulars estipulacions: 
 
1ª) L'AJUNTAMENT DE SANTA MARGALIDA S'OBLIGA: 

  
a) A l'abonament de les pèrdues sofertes per GESPORT BALEAR SL amb motiu de 

l'explotació de la concessió, per un import de 41.181'25 € conforme el següent detall: en 
2006 pèrdues de 12.215’73 €; 2007 pèrdues 9.273’36 €; 2008 pèrdues de 9712,16 € (12,16 
€ + (9.700€),  6.355 € motxilles i 3.625 € usuaris pendent de cobrament. 

b)  A l'abonament dels subministraments servits a la piscina municipal pendents de 
pagament, pels concepte de clor: 5.974,18 €. 

c) Condonar a Gesport SL l'abonament dels canons de la concessió corresponents als anys 
2006, 2007 i proporcional 2008, causant baixa els drets pendents de cobrament que 
figuren a la comptabilitat municipal. 

d) Retornar la garantia definitiva dipositada per Gesport Balears S.L. per import de 15.000 €. 
 

2ª) GESPORT BALEAR SL S'OBLIGA: 
 

a) Acceptar en la seva totalitat la liquidació del contracte concessional conforme al detall, 
conceptes i imports descrits en l'estipulació anterior. 

b) Lliurar a l'Ajuntament les motxilles adquirides per al seu repartiment als usuaris dels 
serveis objecto de la concessió, en les unitats que no van ser objecte de repartiment i que 
té en dipòsit la concessionària. 

c) Lliurar a l'Ajuntament la total possessió dels instal·lacions amb l'estat que és troben, estat 
que coneix l'Ajuntament. 

 
TERCER.- Requerir a la concessionària Gesport SL que acrediti davant aquest Ajuntament, 

abans del 29 de febrer de 2012, el pagament efectiu de la factura número 2008-B-214, de data 27 de 
desembre de 2008, expedida per la mercantil Ladaria Arquitectes SL, per un import de 19.400 euros, 
més el 16% d'IVA. 
 

QUART.- Contemplar al pressupost municipal de 2012 una aplicació pressupostària per un 
import de 47.155,43 € per fer front a les despeses de la liquidació resultant del contracte objecto de la 
present resolució ( 41.181, 25 €, pèrdues de la concessionària, i 5.974,18 €, import subministro clor ). 
 

CINQUÈ.-  Que els pagaments a favor de la concessionària GESPORT SL, en concepte de 
pèrdues de l'explotació del servei i derivats de la present liquidació del contracte, siguin satisfets 
efectivament en dos terminis: un el dia 16 de gener de 2012, per un import de 20.000 €,  i un altre 
pagament per l'import restant de 21.181,25 €, abans del 29 de febrer de 2012, amb càrrec a l'aplicació 
pressupostària corresponent del pressupost municipal de 2012. 
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SISÈ.- Amb la firma d’aquest document, les parts es donen per plenament satisfetes en les 

seves peticions, manifestant expressament no tenir res pus mes que reclamar ni demanar per cap tipus 
de concepte, i en conseqüència, totes dues parts renuncien expressament a tot tipus d’accions que els 
puguin correspondre i de l’ordre jurisdiccional que sigui.  
 

No obstant, l’Ajuntament Ple, acordarà.” 
 
 
Seguidament els reunits, atès l’informe in voce d’Intervenció, la conformitat de la concesionaria i prèvia 
deliberació, per unanimitat acorden aprovar íntegrament la proposta  abans descrita i els acords que hi 
són proposats. 
 
 
PART DE CONTROL I SEGUIMENT D’ALTRES ÒRGANS DE LA CORPORACIÓ. 
 
1.- DONAR COMPTE DE LES RESOLUCIONS DE BATLIA 
 
D’acord amb allò que disposa l’article 42 del reglament d’organització, funcionament i règim jurídic 
de les entitats locals, i per indicació del Sr. Batle, el secretari passa a donar succinta compte dels 
decrets de Batlia i resolucions dictades des de dia 16 d’octubre de 2011 (núm. 722) fins dia 15 de 
novembre de 2011 ( núm. 822). 
 
Els reunits, per unanimitat, se’n donen per assabentats. 
 
 
2.- INFORMACIÓ DE BATLIA 
 
 
Per part del Sr. Joan Monjo, delegat de Batlia a Can Picafort, informa als reunits sobre les següents 
qüestions: 
 
1. Recurs contenciós administratiu interposat per l’empresa SIQUIER SA, sobre factures no pagades 
de treballs eventualment realitzats fa més de quatre anys. El Sr.Monjo demana al Sr. Martí Torres per 
quin motiu aquestes factures no havien estat pagades. El Sr. Torres respon que la raó era segurament 
que aquestes no estaven clares o del tot correctes. 
2. Passeig de vianants de Can Picafort, manifestant que la postura de l’equip de govern és donar 
preferència als vianants abans que a les bicicletes. 
3. Manteniment costós de les fustes que formen part del passeig per a vianants, des de la plaça 
Cervantes fins a Son Bauló. 
4.Insostenibilitat de l’enllumenat públic del nou passeig de Can Picafort. Es necessari contemplar un 
pla d’estalvi de llum. 
5. La fundació ILLESPORT ha revocat la subvenció de 258.000 € que fou concedida a aquest 
Ajuntament per instal·lacions esportives. L’equip de govern tenia previst realitzar inversions tant a 
Can Picafort com a Santa Margalida, concretament l’ampliació de les instal·lacions esportives de Can 
Picafort, la substitució o reforma de les cobertes dels pavellons dels poliesportius de Can Picafort i 
Santa Margalida, etc. 
Per part del Sr. Miguel Cifre, batle-president, s’informa als reunits de les gestions fetes en relació als 
punts següents: de la constitució de l’Assemblea de Batles; de l’embassament de l’aigua a la rotonda 
de Capellans- Can Picafort; gestions fetes amb la Conselleria de Sanitat sobre nou destí del centre 
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sanitari antic de Can Picafort; instruccions donades a la Policia Local sobre vigilància  dels animals 
domèstics que es troben a la via pública; sobre la compra de la finca confrontant amb el POU 
D’HERO. 
 
 
3.- PRECS I PREGUNTES 
 
 
El Sr. Pedro Mas demana si s’ha regularitzat l’explotació del bar del poliesportiu municipal de Can 
Picafort. 
El Sr. Reus contesta que s’estan redactant els plecs de condicions. 
 
El Sr. Mas diu que per mantenir les fustes del passeig serien necessàries dues persones amb caràcter 
permanent. 
 
La Sra. Ana Rodríguez diu que  a l’avinguda de Santa Eulàlia hi ha un punt de brutor i algunes faroles 
de l’enllumenat públic apagades. També demana quan es presentaran els pressuposts municipals al 
Ple. El batle manifesta que es presentaran dins la primera quinzena del mes de gener. 
 
Per part del Sr. Martí Torres manifesta que està en contra de eliminar el carril bici de Ca n Picafort i 
proposa estudiar unes solucions per a l’estiu i unes altres per a l’hivern, fitxant horaris diferents. 
També ressalta que l’equip de govern pareix que la única cosa que pretén és desmuntar tot el que va 
fer l’equip de govern anterior, tant pel que respecta a la reforma de circulació feta recentment a la 
plaça de la Vila, que la considera un desgavell, així com de l’ús del carril bici del passeig de Can 
Picafort. El Sr. batle respon que les diferències entre nosaltres i vosaltres són moltes, ja que féreu un 
desastre en la Plaça, posareu obstacles a la circulació, etc 
 
El regidor Sr. Mas demana que es revisin els pilons que es troben davant la perruqueria APOLONIA 
de Can Picafort. 
 
 
I no havent-hi res més per tractar el Sr. batle aixeca la sessió, quan són les 23.30 hores del dia abans 
assenyalat, de la qual cosa com a secretari don fe. 
 
Vist i plau 
El batle 
 
 
Miguel Cifre Ferrer 
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